
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1802 DEL  28 giugno 2024 

 

 

RIPARTIZIONE SOCIO EDUCATIVA E CULTURALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                   DEL  

 

 

OGGETTO:  Decisione a contrarre per l’affidamento dei servizi educativi, orientativi e 

informativi rivolti a minori, adolescenti e giovani promossi dal Comune di Alba per il 

periodo 01/09/2024 – 31/08/2025. 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 
 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 06/06/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei servizi 

educativi, orientativi e informativi rivolti a minori, adolescenti e giovani promossi dal 

Comune di Alba per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2025. 

 

Occorre, pertanto, dare avvio alla procedura per l’affidamento del citato servizio, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e del 192 del D.Lgs. n. 

267/200. 

 

Ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto 

ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

 

A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

 L’oggetto e il fine del contratto consistono nell’espletamento dei servizi educativi, 

orientativi e informativi rivolti a minori, adolescenti e giovani promossi dal Comune 

di Alba per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2025, come previsto dal Capitolato speciale 

d’appalto approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 

06/06/2024; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 Il servizio oggetto del presente appalto rientra nell’ambito dei servizi sociali e 

assimilati di cui all’Allegato 14 alla Direttiva 2014/24/UE e l’affidamento avverrà 

tramite procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 50 comma 4 e ex art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 Il valore dell’appalto è pari a Euro 57.510,00 a base d’asta oltre IVA per un totale 

complessivo di Euro 63.414,90 IVA compresa, inclusi gli oneri della sicurezza 

derivanti dai rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, pari ad Euro 0,00. 

Ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il valore complessivo massimo 

presunto dell’appalto, ivi comprese le seguenti eventuali opzioni, è stimato in 

complessivi Euro 156.522,00 (al netto di IVA) di cui: 

- Euro  57.510,00  per l’importo annuale del servizio a base di gara; 

- Euro 57.510,00 per eventuale richiesta della stazione appaltante di proroga del 

contratto, ai sensi dell’art. 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023, per una durata massima 

pari anni uno. Per tale eventuale periodo di proroga le condizioni contrattuali 

applicate resteranno le stesse del contratto in scadenza. 

- Euro 11.502,00 per eventuale variazione fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto ex art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

- Euro 30.000,00 per eventuali ulteriori e/o nuovi servizi aggiuntivi e complementari 

in ambito di attività informative, orientative ed educative per minori, adolescenti e 

giovani, derivanti anche da risorse acquisite nell’ambito di attività di progettazione 

e fundraising ex art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023. 
 

Ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 36/2023, le procedure di selezione dell’operatore 

economico saranno espletate dalla Centrale unica di committenza di Alba, mediante gara 

telematica per il tramite della piattaforma “Traspare”. 

 

Il R.U.P. viene individuato nella figura della dott.ssa Cristina Carmilla, dirigente la 

ripartizione Socio, Educativa e Culturale del Comune di Alba. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 

Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 26 del 09.06.2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse 

per la gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 



Visto il combinato disposto dell’art. 183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 
  

 

DETERMINA 

 

 

- di procedere all’affidamento dei servizi educativi, orientativi e informativi rivolti a 

minori, adolescenti e giovani promossi dal Comune di Alba per il periodo 01/09/2024 – 

31/08/2025, con aggiudicazione mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 50 comma 4 e ex art. 108 del D.Lgs. 36/2023. 

 

- di dare atto che le condizioni di affidamento sono previste dal “Capitolato speciale 

d’appalto per l’affidamento dei servizi educativi, orientativi e informativi rivolti a minori, 

adolescenti e giovani promossi dal Comune di Alba” per il periodo 01/09/2024 – 

31/08/2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 06/06/2024; 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 36/2023 le procedure di selezione 

dell’operatore economico saranno espletate dalla CUC di Alba mediante gara telematica 

con piattaforma “Traspare” del Comune di Alba; 

 

- di nominare, quale R.U.P. la dott.ssa Cristina Carmilla, dirigente la ripartizione Socio, 

Educativa e Culturale del Comune di Alba;  

 

- di prenotare la spesa complessiva presunta ammontante ad Euro 57.510,00 oltre IVA per 

un totale complessivo di Euro 63.414,90 ai seguenti capitoli di bilancio: 

 

Euro 3.402,00  

Missione  12 /  Programma 05 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 7011 / art. 503  

Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024 

 

Euro 6.123,60   
Missione  12 /  Programma 05 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 7011 / art. 503  

Bilancio 2025 – SCADENZA entro il 31/10/2025 

 

Euro 8.399,70 

Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 



Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 7175 / art. 603  

Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024. 

 

Euro 13.340,70 

Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 7175 / art. 603  

Bilancio 2025 – SCADENZA entro il 31/10/2025 

 

Euro 11.481,75   

Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 6200 / art. 603  

Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024. 

 

Euro 20.667,15 

Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 

Capitolo 6200 / art. 603  

Bilancio 2025 – SCADENZA entro il 31/10/2025. 

 

- di trasmettere la presente determinazione nonché di tutti gli atti necessari per 

l’espletamento della gara alla Centrale Unica di committenza per gli adempimenti di 

competenza; 

 

- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

         LA DIRIGENTE 

   dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

Visto si attesta di aver provveduto alla registrazione della presente prenotazione contabile. 

  

Alba,    

 

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Massimo TOPPINO) 

 

C.C. 



 


